*Et non dixerunt qui præteribant : Benedictio Domini super vos.* Non eos benedixerunt sancti Dei : qui pro nihilo habentes hunc mundum, pertransierunt ad celestia et æterna. *Benediximus vobis in nomine Domini.* Ut, relicta infructuosis aridisque operibus, ea seratis, quæ et messorum manum, et colligentium manipulos, replent sinum.

### PSALMUS CXXIX.

*Canticum graduum.* Ipse psalmus undecimus nobis ascensionis gradum pandit, et canticum : qui fidelis animæ conatum ad altiora tendentem proferens : dum se in profundo quasi immersum queritur, nos ad intelligenda celestia provocat, dicens :

*De profundis clamavi ad te, Domine : Domine, exaudi orationem meam.* De profundis clamat, qui seculi altitudinem divitiarum sapientiæ Dei : qui persecutiones patitur : qui causa misericordie suspirio deprecatur.

*Fiant aures tuæ intendentes : in orationem servi tui.* Non hic carnalem aurem propheta postulat : sciens Deum incorporeum esse : sed virtutem qua suæ exaudire dignatur, exposcit.

*Si iniquitates observaveris, Domine : Domine, quis sustinebit?* Si enim transgrediens leges tuas, generis humani fragilitas ultione tua protinus feriatur, quæ evadere poterit ?

*Quia apud te propitiatio est.* Tu enim nos reconciliabis Patri per crucem. *Et propter legem tuam sustinui te, Domine.* Lex spiritualis est, et continens verba vitæ : quam sustinere debemus, ne peccantes in eam per legem dijudicemur (*Rom. vii*).

*Sustinuit anima mea Dominum, etc.* A custodia matutina usque ad noctem. Ab illa matutina hora quæ in vineam Dominicam est locatus, spem suam in illam delixit horam : qua denarium mercedis accipiat. A vigilia matutina. *Speret Israel in Dominum.* Ab eo quod ei lumen veritatis illuxit, indeficienter celestia contempletur.

*Quia apud Dominum misericordia.* Cum pro nobis homo fieri dignatus est. *Et copiosa apud Deum est redemptio.* Cum non auro, neque argento, sed pretioso nos sanguine redemit.

*Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eorum.* Ipse enim Filius, introeunte plenitudine gentium, reliquum Israel, remissa iniquitate, salvabit.

### PSALMUS CXXX.

*Canticum graduum.* Iste psalmus duodecimus in hac ascensione, vel cantici, vel gradus habetur, qui nos ex persona prophete humilitatem quam Christus in carne gestaturus erat edocet, dicens :

*Domine, non est exaltatum cor meum.* Sed in contritione et humiliatione ejus obtulit tibi sacrificium acceptabile. *Neque elati sunt oculi mei.* Ut transitoria concupiscerent et caduca.

*Neque ambulavi in magnis : neque in mirabilibus tuis super me.* Quæ magna mirabilia videbantur hominibus, in his non incesi, ne me opprimerent.

*Si non humiliter sentiebam : sed exaltavi animam meam.* Humilis quidem est corde, sed excelsus est sensu. Humiliter sentiebam in sæculo : sed animam meam exaltavi in cælo.

*Sicut qui ablactatus est a matre sua : ita retribues in animam meam.* Nihil in se puerile sentit : quia cibum lactis excedens, ad perfectum pervenit virum : illo nunc pane, qui de cælis advenit, ali exorat.

*Speret Israel in Domino : ex hoc nunc et usque in sæculum.* Docet ut nullo fine temporis spes nostra claudatur : ut per spem præsentis vite bona futuri sæculi capiamus.

#### PSALMUS CXXXI.

*Canticum graduum.* Iste psalmus habetur in canticis tredecimus graduum : qui per ascensionem profectuum, de adventu Filii Dei ex voce prophetica nos edocet, dicens :

*Memento, Domine, David.* Filius omnipotentis Dei, assumpturus carnem pro redemptione populi, David se voluit nuncupari : ejus scilicet nomine vocitatus, de cujus genere assumpturus erat et corpus. *Et omnis mansuetudinis ejus.* Non contendit, neque clamavit : sed sicut agnus mansuetus deductus est ad victimam (Isai. LIII).

*Sicut juravit Domino : votum vovit Deo Jacob.* Juramentum ac votum propter firmitatem dictionis posuit, ne nos dubitarem sequi : sed quid interim voluerit, dignum est contueri. *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus.* Sicut juravit Domino. Pro eo quod est, *sicut* : in Hebræo habet, qui : ut sit sensus : Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus, qui juravit Domino, et votum fecit Deo Jacob.

*Si introiero in tabernaculum domus meæ : si ascendero in lectum strati mei : si dederò somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis : donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.* Tabernaculum domus cælestem sedem indicat : in strato vero lecti, in oculorum somno, in dormitione palpebrarum, vel in temporum requie, æternam quietem, quæ nunquam abruptur, demonstravit. In quibus non se rediturum pollicetur : nisi prius in homine dignum Deo Patri locum vel Ecclesiæ congregationem sua resurrectione construeret.

*Ecce audivimus eam in Ephrata.* Regio Bethleem usque hodie appellatur Ephrata. Hujus rei et aliæ Scripturæ testes sunt. Ephrata ipsa est Bethleem. Ubi primum Ecclesia est audita, id est, in qua Christus Dominus carnem assumpsit. In hac et Rachel Israel dilecta quiescit (Gen. xxxv), quæ typum gessit Ecclesiæ. *Invenimus eam in campis sylvæ.* In gentibus, quæ prius diaboli erant cubilia : nunc autem campi, Dominum colentes fructiferi.

*Intrabimus in tabernaculum Dei.* Nos qui in una

<sup>a</sup> Verus Hieronymus, Quæst. in Genes. c. xlv : Licet in plerisque codicibus pro vidua, hoc est, pro χήρα, nonnulli legant θήρα, in Hebræo habet Seda, id est, cibaria. Et χήραν quidem eam Alexandrino

A domo Ecclesiæ, per Dominum aggregamur. *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* In quo prædicationes Apostolicæ audiuntur : quæ ut pedes sustinent totum corpus Ecclesiæ.

*Exsurge, Domine, in requiem tuam.* Jam explesti juramentum, reddidisti votum : jam invenisti locum Deo : jam produxisti ex latere tuo Ecclesiam : exsurge nunc ab inferis, revertere in tabernaculum : abiens in requiem : de quibus superius es locutus. Et non solum tu, sed, *Tu et arca sanctificationis tuæ.* Corpus scilicet assumptum, quo divinitas tegebatur. A quo verba vitæ, a quo cælestis panis, a quo via, veritas et vita nobis ostensa est.

*Sacerdotes tui induantur justitia.* Ut justitiæ lorica induti, non sauciantur a jaculis inimici. *Et sancti tui exsultent.* In cælestibus bonis.

*Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui.* Propter illum qui ex semine David formam servilem suscepit : non avertatur claritas imaginis tuæ a sanctis, in quibus ipse Christus inhabitat, sed illuminet eos.

*Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam.* Deo homini Pater jurat veritatem, quam non evacuatur, sed adimplet dicens : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* Nos sumus fructus ventris ejus, quos spiritualiter tamquam ex utero generavit. Qui si sequentia custodiamus, sedebimus super sedem ejus, et non solum nos, verum etiam et filii nostri. Ait enim :

*Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc quæ docebo eos, et filii eorum usque in sæculum sæculi, sedebunt super sedem meam.* Si testamentum ejus custodiamus, sedere nos faciet in cælestibus : sicut ait Apostolus (Ephes. 1) : Sedebunt super sedem ejus. Sed et ipsi sedebunt super sedem ejus quibus dictum est : Sedebitis super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel (Math. xix). Sedebunt et filii nostri, hoc est, rememorabuntur opera bona, quæ ob amorem illius operati sumus, in conspectu ejus.

*Quoniam elegit Dominus Sion : prælegit eam in habitationem sibi.* Concordantem sibi æternam ecclesiasticam, vel sanctificatas sacramentis cælestibus tibi animas.

*Hæc requies mea in sæculum sæculi : hic habitabo quoniam elegi eam.* Animam quæ ei per resurrectionis gloriam et emundationem peccati, domus ac requies facta est.

*Vidua ejus benedicens benedicam : pauperes ejus saturabo panibus.* Pro vidua, id est, χήρα, et Hebræa volumina, et ipsi Septuaginta θήραν habent : sed propter novitatem verbi, et unius litteræ demutationem, paulatim obtinui, ut pro θήρα legeretur χήρα, maxime quia in sequenti versiculo pauperes sequen-

quædam alia exemplaria habent, et S. Hilarius in hunc locum lectionem eandem ex translationis auctoritate laudat. Vide Quæstion. in Genes., loco laudato : et quæ nos ibi observamus.

bantur. *ḡīpa* Synmachus et Aquila *cibaria* interpretati sunt.

*Sacerdotes ejus induam salutari, et sancti ejus exultatione exultabunt.* Ipse enim nos vel justitiam, vel salutare induit : cum nos conformes corpori suo efficit : qui est justitia saluæque nostra, præparans nobis tabernacula sempiterna.

*Illuc producam cornu David.* Regnum Christi, quod in illis ostenditur, quibus dictum est : Beati pauperes spiritu : quoniam ipsorum est regnum cælorum (*Matth. v*). *Paravi lucernam Christo meo.* Joannes Baptista sive præcursor Domini et Salvatoris nostri a Deo Patre dicitur præparata lucerna : qui eum in hujus mundi tenebras venturum annuntiavit : Sic enim et ipse Dominus vocat eum, dicens : Ille erat lucerna ardens (*Joan. v*), et reliqua.

*Inimicos ejus induam confusione.* Judæos non credentes cum viderint Dominum in majestate sua. *Super ipsum autem florebit sanctificatio mea.* Pro sanctificatione, *מְשַׁח* (מֶשַׁח) in Hebræo habetur : quod Aquila consecratum interpretatur, et significat laminam ex auro, quæ in fronte pontificis ligabatur : sculptum habens nomen Domini.

### PSALMUS CXXXII.

#### *Canticum graduum.*

*Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.* Duo dicit : bonum et jucundum. Bonum est martyrium, sed non est jucundum : habet enim supplicia et pœnas, et semper in cruciatibus dolor est, et utique in dolore non est jucunditas. *Ecce quam bonum et quam jucundum.* Rursum voluptas jucunda est. Ac si dicat : Cibus dulcem comedere, videtur jucundum esse, compellit enim ad libidinem. Hic ergo duo posuit, et quod sibi videbatur esse contrarium, bonum scilicet et jucundum, uno sermone conjunxit. *Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum.* Fratres mente, non corpore. Esau et Jacob fratres fuerunt, et quia simul habitabant, fuit eis causa discordiæ. Ergo quod dixit hic, fratres : non fratres dicit corpore, sed fratres spirituales. Fratres de quibus loquebatur et Salvator, et dicebat ad mulieres : Ite, nuntiate fratribus meis (*Matth. xxviii*). *Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum.* Proprie psalmus iste cœnobii et monasteriis convenit. Licet enim et de Ecclesiis intelligatur, sed ibi propositi diversitate non videtur esse tanta concordia. Quæ est enim ibi fraternitas? Utiq; alius ad domum ire festinat : alius ad circum, alius in Ecclesia de usuris cogitat. In monasteriis autem sicut unum propositum, unus et animus est. *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.* Vere bonum, vere jucundum. Unum fratrem dimisimus, et ecce quantos invenimus. Frater meus <sup>a</sup> sæcularis (quod de meo loquor, de singulis loquor) non tantum me amat, quam substantiam meam. Cæterum fratres spiritua-

les : qui sua utiq; negligunt, alia non quærunt. Sicut et legimus in Actibus apostolorum : quoniam multitudinis credentium erat cor unum, et anima una (*Act. iv*). Et erant, inquit, illis omnia communia. Recte erant eis omnia communia, qui unum Christum possidebant. Multa diximus, sed ad reliqua festinemus.

*Sicut unguentum in capite : quod descendit in barbam, barbam Aaron.* O si esset tempus, ut de singulis disputarem, dies nobis sufficere non poterat. Legimus in Exodo, quomodo conficiatur unguentum sacerdotale (*Exod. xxv, xxx*). Deinde legimus quomodo aliud unguentum quo ungebantur reges, erat aliud unguentum quo ungebantur prophætæ. Et quid plura loquar? Omnia unguenta habebant diversitates et mysteria sua. Miramur de sanctis? Leprosus postquam purgatus fuerit, postquam hyssopo fuerit aspersus, et sanguine gallinæ, et dimittitur una gallina in eremum, et ipse habet unguentum proprium. Non sanctificatur aliquid, nisi per unguentum. Propterea dicunt et adolescentulæ in Cantico canticorum : Unguentum exinanitum nomen tuum. Post te in odorem unguentorum curremus (*Cant. i*). *Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron.* Pulchre dixit, in capite, quod descendit in barbam Aaron. Barba virilitatis indicium est. Mulierem enim et virum hoc signo natura distinguit : barba igitur virilitatis indicium est. Caput ergo divinitas dicitur, hoc est, deitas. Barba vero virum indicat. Ut, inquit, perveniamus in virum perfectum, qui est Christus (*Coloss. i*). Vide ergo quid dicat : *Sicut unguentum, sicut benedictio unguenti de capite, hoc est, de divinitatis sermone descendit in barbam, descendit in virum perfectum, qui est Christus, postea descendit ipsum unguentum in oram vestimenti ejus.* Sic benedictio, et ros montis Hermon descendit in montem Sion. Unguentum vero hic pro benedictione ponitur. Dilexisti justitiam, inquit, et odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis (*Psal. xliiv*). Videte quid dicat : Dilexisti, inquit, justitiam, et odisti iniquitatem. Non sufficit diligere justitiam, sed contrario odisse iniquitatem. Videte quid dicat : Et odisti iniquitatem. Pro his virtutibus, quid accepit? Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. Hoc ad Christum dicitur : Ideo tu unctus es, ut cæteros ungeres. Unctus es oleo exultationis præ participibus tuis, hoc est, plusquam Apostoli tui. Tu enim unguenti habuisti fontem : illi stillas habuerunt. *Sicut unguentum in capite.* Præstat et nobis Dominus hoc unguentum divinitatis : quod venit in barbam, hoc est, in virum perfectum Aaron, in Aaron sacerdotem. Aaron autem interpretatur *montanus*. Videtis quoniam iste sacerdos non est de vallibus, sed de montibus est. Barba, inquit, Aaron. Quod unguentum in capite, venit in barbam, a Verbo Deo venit ad hominem,

<sup>a</sup> Vide præfixam huic libro admonitionem nostram.

quem est dignatus assumere. Et quid nobis prodest barba ista uncta, et vir iste perfectus? Videamus quos profectus habeat. Quod descendit in oram vestimenti ejus. Nos si vestimentum Christi sumus; nuditatem ejus nostra vestimus fide. Ecce nudus pependit in cruce: scandalum Judæis, gentibus stultitia (I Cor. 1), et tamen nostra fide et sermone et confessione vestitur. Noe in domo sua nudus jacuit, et apparuit ignominia ejus: major filius irrisit, et minor texit (Gen. ix). Et hoc totum quare dico? Ut ostendam vestimentum nos esse Christi. Rem dico vobis novam: Immo non novam, sed de Scripturis. Nos vestimentum Christi sumus, et cum illum nostra confessione vestierimus, rursus ipsum Christum induimus. Dicit enim et Apostolus, quod vestimentum nostrum, Christus sit (Galat. iii). Quando enim baptizamus, Christo induimur et vestimur. Vultis scire quomodo vestiamus Dominum? Legimus in Jeremia: Accipe, inquit, tibi lumbare, et vade, inquit, ad Euphraten, et pone illud in foramine petrae. Et feci, inquit, quod præceperat mihi Dominus. Et post dies aliquos reversus sum ad Euphraten, et ecce, inquit, putruerat lumbare, quod nulli usui esset utile. Et locutus est, inquit, Dominus ad me: diligenter animadvertite: Sicut, inquit, tu lumbare habuisti circa lumbos tuos, ita et ego habui populum istum circa me, dicit Dominus (Jerem. xiii). Hoc totum quare dixi? Ut ostenderem credentes vestimentum esse Christi. Quod descendit in oram vestimenti ejus: quod descendit in barbam, barbam Aaron. Non est hujus temporis de sacerdotalibus dicere vestimentiis. Siquidem pontifex octo habet species vestimentorum. Longum est nunc dicere de ephod, de tunica. Longum est dicere de rationali, de manifestationibus, de catenulis, de zona, de femoralibus, de ambricis, de resti, de tintinnabulis, quibus virtutibus sacerdos debeat ingredi templum Domini, et in sancta sanctorum. Et nos ergo si volumus de vestimento esse sacerdotali, aut superhumerali sumus, quod interpretatur ephod, ut habeamus bona opera, et in humeris nostris Christi mandata portemus, aut certe tunica debemus esse interior: quæ tunica stricta est, et adhæret corpori: non est laxa: non fenditur, sed hæret tota ad corpus. Vides ergo quoniam quicumque interior est, et interior tunica, vicinius jungitur corpori. Si quis vero rationale est, quod dicitur λογίον: iste non est nisi in pectore constitutus. Animadvertite Scripturæ ordinem: Quicumque rationale est; λογίον, et ratio est, et in pectore constitutus est. Caterum fieri potest ut aliquis habeat prudentiam, ut habeat λόγος, ut debeat sermonem. Quicumque ergo vere sacerdos est, debet habere δαλώσις, hoc est, manifestationes, hoc est, ut quodcumque mente conceperit, proferat, et omne doceat. Et hæc omnia frustra sunt, si castitas uncta et ornata non fuerit. Ideo zona est, et cingit lumbos, stringit et mortificat. Deinde dicitur,

tur, quod habeat femoralla, ut quodcumque in nobis ignominiosum est et sordidum, quasi hoc cingulo mundetur et mortificetur. Deinde dicitur quod debeamus habere puderem, quod ornent quasi pedes nostros. In ipso podere diversi flores sunt: sunt ibi malgranata, sunt ibi etiam ambricæ. Ego puto quod illa mulier sanguine fluens istam ambricam tetigerit, et sanata est (Matth. 12). Deinde et hæc considerate: quoniam ad extremos pedes, inter malgranata erant et tintinnula, et non ingrediebatur pontifex in sancta sanctorum, nisi illa tintinnabula personarent. Tintinnabula et illa malgranata; diversitates virtutum sunt quæ habent singulæ voces suas, et egresus ipse sancti sanctorum vocalis est. Sive enim manducemus, sive bibamus, omnia in nomine Domini facimus (I Cor. x). Minora profissimus, et majora diximus.

Sicut ros Hermon qui descendit in montem Sion. Ros Hermon. Legimus in quodam libro<sup>a</sup> apocrypho, eo tempore quo descendebant filii Dei ad filias hominum, descendisse illos in montem Hermon, et ibi inisse pactum, quomodo venirent ad filias hominum, et sibi eas sociarent. Manifestissimus liber est, et inter apocryphos computatur, et veteres interpretes de ipso locuti sunt: nonnulla autem nos diximus: non in auctoritate, sed in commemorationem. Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. Legi<sup>b</sup> in cujusdam libro, de isto libro apocrypho suam hæresim confirmantis. Quid enim dicit? Filii, inquit, Dei qui de caelis descendebant, venerunt in Hermon, et concupierunt filias hominum. Angeli, inquit, sunt de caelestibus descendentes, et animæ quæ desideraverunt corpora. Siquidem corpora filia hominum sunt. Vidistis quomodo Manichæi dogmâ consurgit? Sicut enim Manichæi dicunt animas desiderasse corpora humana, et sociatas esse voluptati corporum: sic et isti qui dicunt angelos desiderasse corpora, hoc est, filias hominum, nonne videntur idipsum dicere quod et Manichæi? Longum est nunc contra illos dicere: sed tantummodo judicare volui, de quo volumine quasi per occasionem istius, suum dogma confirmant. Hermon in lingua nostra interpretatur, ἀνάθημα, hoc est, condemnatio. Ros ergo Domini ante fuit in populo Judæorum, qui postea anathematizatus est, et benedictio illa quæ ante descendebat in populo anathematizato, postea descendit in montem Sion, hoc est, in Ecclesiam. Nos, si tamen de Ecclesia sumus (Ecclesiam autem dico dogmatum veritatem, Christi confessionem), nos in ædificium sumus. Et quanti sancti in deserto sunt, quanti de nobis non sunt in Ecclesia, et isti qui non sunt de Ecclesia, versantur in Ecclesia Christi. Si ergo sumus in Ecclesia, si habentis fidem Ecclesiæ, fidem apostolorum, fidem Christi, dogmatum veritates, montes sumus Sion. Nolumus esse de Sion valles, sed montes Sion. Habet enim Sion valles suas, habet et campam. Quicumque peccat

<sup>a</sup> Facile hic est Egregorion lib.

<sup>b</sup> Pata Origenem, Commentar. in Job.

est, vallis est Sion : non est mons Sion. Dicit aliquis : De tuo sensu loqueris. Vocemus testem Isaiam, eo tempore quo peccaverat Sion, post multas visiones, ubi dicitur : visio contra Idumæam : visio contra Moab : visio contra Edom et filios Amœn (*Isai. xiii seq.*), in ultimo ponitur : visio vallis Sion (*Ibid. xxii*). Quoniam enim de fidei sublimitate descenderat : propterea de monte in valem cœruit. Nos ergo primum fugiamus valem Sion : veniamus ad campum, de campo veniamus ad colles : de collibus veniamus ad montes. Christum sequamur in montibus. Si quidem fratruelis noster quasi caprea, et hinnulus cervorum transiit colles, et salit per montes (*Can. ii*). Unde et secundum ascensum veritatem, non ascendit in cœlum post resurrectionem de valle, sed de monte. Nos nisi in virtutibus montes fuerimus, ad cœlum non possumus ascendere. Illic enim, hoc est, in montibus Sion, in virtutibus, in fide, in confessione, in dogmatam veritate, illic est benedictio.

*Et vitam usque in æternum.* Vita nostra, Christus est. Qui constitetur Christum, vitam accipiet in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CXXXIII.

*Ecce nunc benedicite Domino, omnes servi Domini.* Extremus psalmus cantici graduum. Primus graduum psalmus fuerat : Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me; in secundo conscenderat : Levavi oculos meos in montes. In tertio : Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi; in quarto : Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlo. Videte quomodo paulatim ascendit per gradus, et ad sublimiora pervenit. Longum est, si velimus singulorum psalmorum horum graduum principia dicere. Venit ad tertium delectum psalmum, immo venit ad duodecimum, et post omnem virtutem, humilitatem pessuit. Frustra enim habemus virtutes, si non ipsæ virtutes humilitate Domini coronentur. Quid enim dixit? Domine, non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei. Quoniam ergo humitem se monstraverat, Christi adventum postulat. Et quid dicit? Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus. Et rursum in alio loco : Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui (*Psal. cxxxii*). Quoniam accepit Christum, post fidem Christi Ecclesiam congregat. Et quid dicit? Ecce quam bonum, et quam jucundum, habitare fratres in unum. Ecclesia Domini congregata est. Novissimus psalmus quid dicit? *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini.* Quoniam bonum est, et jucundum habitare fratres in unum, et estis pariter congregati : *Ecce nunc benedicite Dominum. Nunc benedicite Dominum,* post adventum Christi : quia congregati estis in eo. Nunc benedicite in ultimo graduum psalmo : quia in summitate virtutum congregati estis. Antequam ergo perveneritis ad quintum decimum graduum, hoc est, ad cœclum, non poteratis benedicere Domino. Ergo nunc dico vobis : *Ecce nunc benedicite Domino.* Quando dicitur, *ecce :*

A quodammodo res digite demonstratur. *Ecce nunc benedicite Domino.* Qui benedicite Domino? *Omnes servi Domini :* qui non estis servi peccati, sed servi Domini. Putamus parum esse quod dicitur : Ergo servus Domini sum? Summa virtus est hoc mereri. Quomodo? Quasi dignitatem vindicat, qui dicit : Ergo servus imperatoris sum, et nemo audeat accedere ad servum imperatoris : sic infinita dignitas se dicere esse servum Domini. Unde et Apostolus de servitute Domini gloriatur, et scribit in principio Epistolaram suarum : Paulus servus Christi. Et de Moyse dicitur : Et non venit Moyses famulus meus : cui locutus sum facie ad faciem (*Exod. xxxiii*). Videte quid dicit : Cateris locutus sum in visione et in enigmate : sed non sicut Moysi famulo meo, cui locutus sum facie ad faciem (*Hebr. iii*). Ponamus exemplum : Dicamus esse aliquem dominum ditissimum. Iste habet familiam : habet et servos qui sibi ministrant. Numquid tantam habent fiduciaem servi qui in villis sunt : quantum illi qui quotidie ministrant? Illis magna dignitas est, qui faciem vident domini, et ministrant ei. Denique cateri servi, qui faciem non vident domini sui, si voluerint aliquid impetrare, conservos petunt. Hoc totum quare dixi? Dominus noster Jesus habet et ipse multam familiam : habet quasi ad faciem suam, qui sibi ministrant : habet alios in agris. Monachos et virgines ego puto illos esse, qui ad faciem ministrant domino suo : sæculares autem, qui sunt quasi in agro, de familia sua. Denique illi qui sunt in agris, fetos postulant ut rogent dominum, si quid necessarium habent. Quantum habent ergo dignitatem, qui quotidie vident faciem domini : tantum habent potestatem, qui negligunt ministerium domini. Solent enim mali servi, quando sunt in agris, magis timere dominum : quia non vident. Si autem quotidie cœperint videre, contemnunt, et familiaritas superbiam facit. Et nos igitur non debemus de consuetudine contemnere bonitatem Dei nostri. *Benedicite ergo Dominum, omnes servi Domini :* quia non estis servi peccati, sed servi Domini. *Omnes servi Domini,* qui solum Dominum habetis Deum. *Omnes servi Domini,* quibus ira non imperat : in quibus libido non regnat : in quibus alia peccata non regnant : quibus non dominantur vitia, illi dominantur a Domino. *Omnes servi Domini.* Videtur hucusque stetitisse. Sed videte augmentum. Non sufficit solum servos esse Domini, nisi et ipsi servi stent. Alii enim sunt qui stant : alii qui cadunt : alii qui sedent : alii qui faciunt. Ergo qui cadunt, qui sedent, qui faciunt, illi non possunt laudare Dominum. Vos laudate qui statis. Sed dicat aliquis : Stant et alii. Multæ sunt Ecclesie : multæ sunt congregationes. Qui ergo stant? Ariani stant? Nominant Christum et Eusebiani, et cæteræ hæreses : ergo stant? Ne videretur ergo illis dare licentiam laudandi Dominum, videte quid dicat :

*Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.* Ut secundum quod ait Apostolus : Donec, inquit, venie, ut scias quomodo disponas dentium Dei,

quæ est Ecclesia (I Tim. III). Ecclesia non parietibus consistit, sed in dogmatum veritate. Ecclesia ibi est ubi fides vera est. Cæterum ante annos quindecim aut viginti, parietes omnes hic Ecclesiarum hæretici possidebant. Ante viginti enim annos, omnes Ecclesias has hæretici possidebant. Ecclesia autem vera illic erat, ubi vera fides erat. Ergo vos benedicite Domino, qui estis servi Domini. Non est pulchra laudatio in ore peccatoris (Eccl. xv). Ergo vos laudate, qui estis servi Domini, et qui estis servi, et statis. Qui statis? Statuit, inquit, supra petram pedes meos (Psal. xxxix). Et ad Moysen: Tu vero hic sta mecum (Exod. xxxiv). Deus stetit in synagoga deorum. Et qui statis, non ubicumque: sed, in domo Dei, in atrii domus Dei nostri. In Hebraicis voluminibus non habetur, sed in sequenti psalmo est. Quomodo enim sequitur in ipso psalmo? *Laudate nomen Domini, laudate servi Domini. Qui statis in domo Domini, in atrii domus Dei nostri* (Psal. lxxxi). Quoniam ergo iste psalmus habet: *Qui statis in domo Domini, in atrii domus Dei nostri*: Propterea quidam putavit et in ipso psalmo qui præcessit: *Qui statis in domo Domini*: debere addere: *in atrii domus Dei nostri*. Quid autem significet, *in atrii domus Dei nostri*, et quæ sit differentia domus et atriorum, in sequenti psalmo cum lectus fuerit, disseretur.

*In noctibus extollite manus vestras in sancta*. Mundus iste in maligno positus est (I Joan. v), et non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversus rectores tenebrarum istarum (Ephes. vi). Unde dicit et Apostolus: Nox præcessit: dies autem appropinquavit (Rom. xiii). Ergo hoc sæculum, nox est. Sæculum vero futurum, dies est. Unde dicit et Apostolus: Sicut in die, inquit, honeste ambulemus (Ibid.) Quomodo victuri sumus in die, hoc est, in futuro sæculo: si nunc vivamus. *In noctibus extollite manus vestras in sancta*. Velimus, nolimus, in noctibus sumus. Quamdiu in isto sæculo sumus, in noctibus sumus. Nox tenebras habet. Noctes autem istarum tenebrarum, peccata sunt hominum. Videte ergo quid dicat: *In noctibus extollite manus vestras in sancta*. Dum, inquit, estis in isto sæculo, et in istis noctibus, levate manus vestras. Nolite demittere, sed levate. Levate cum Moysen (Exod. xvii). Si levaveritis manus vestras, vincitur Amalec. Si autem demiseritis, superatur Jesus. Simulque considerate mysterium. Si nos levamus manus, vincit Jesus. Si levaverimus manus nostras in bonis operibus, per bona opera nostra Christus superat diabolum. Manus autem interpretantur in operibus. Unde scribitur: Factus est sermo Domini in manu Aggæi: Sermo factus est in manu Jeremiæ prophetæ. Utiq; sermo Dei non fit in manu, sed in ore fit. Sed videte Scripturæ mysteria: Deus non venit ad sermonem sine opere bono. Cæterum et homicida Christum confitetur, et non venit ad illum Dominus: quia manus ipsius Domini adventum non merentur. Unde scriptum est in alio loco: In manu linguæ, mors et vita (Prov. xviii). Ergo lingua manus habet? Dicit, quare di-

citur: In manu linguæ, mors et vita? Videte quid dicat: Deus non audit linguam, non verba, sed opera: ut quicumque aliquid loquitur, et faciat. Præcipitur ergo nobis in novissimo psalmo graduum: *In noctibus extollite manus vestras in sancta*. Levate, inquit, manus vestras: quia Jesus eas levavit in cruce. *In noctibus extollite manus vestras in sancta*. Quare voluit addere et dicere, in sancta? Et hæretici videntur levare manus, et gentiles videntur levare manus, et Judæi videntur levare manus: Faciunt enim et ipsi eleemosynas: si viderint pauperem, manum porrigunt. Quando Judæus dederit eleemosynam, nonne tibi videtur levare manum? Levat quidem manum, sed non levat in sancta: quia Christum non confitetur. Vos autem qui estis in domo Domini, qui statis in domo Domini, in atrii domus Dei nostri: qui estis servi Domini, quibus dixerat: Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii): sic levate manus, ut in sancto levetis, hoc est, ut confiteamini Christum, et quidquid faciatis, pro Christo faciatis. Virtutes, pro qualitate facientis, diversæ sunt. Ac si dicat: Facit eleemosynam Christianus: facit et gentilis, facit et Judæus, facit et alius Christianus vir sanctus. Invenies aliquos de Christianis ideo dare eleemosynam, ut laudentur a populis. Si quando pauper rogat buccellam, huc illucque circumspiciunt, et nisi testem viderint, pecuniam non dant. Si solus fuerit, manus contrahit: non dat libenter. O tu, Christiane, rogat te pauper ut des ei pecuniam: quare non das in occulto, sed das in publico? Si testem Deum quæris: humanos oculos quid requiris? Eleemosyna tua apud imperitos videtur esse eleemosyna: cæterum apud Deum injuria est. Injuriam enim facis fratri tuo. Vis enim videntibus aliis mendicum ostendere. Quando ergo damus, non demus quasi de nostro, sed de dono Christi. Non debemus dare quasi mendico, sed quasi fratri. Nos damus carnalia; ille dat spiritualia: plus dat pauper, quam accipit. Nos damus panem, qui in ipsa die consumitur; ille pro pane reddet nobis regna cælorum. Ergo hoc dico, ut quod facimus, faciamus in sancto: aut quod facimus, Christi causa faciamus. Cæterum multi gentiles qui faciunt eleemosynam, si viderint aliquem præcisam manum habere: si viderint pedem habere canerosum et putridum, statim animus illis dolet. Vincitur humana anima naturali misericordia. Et quid dicit? Ecce ego si talis essem, quid miser facerem? Et fieri potest ut talis sim, quis mihi dabit? Et ego debeo ergo huic dare: ut et mihi det aliquid, si talis fuero. Iste quidem dat pauperi panem; sed in paupere sui miseretur, non illius. Ista misericordia, non Christi misericordia; sed sui misericordia est. Omne ergo quod facimus, Christi causa faciamus, faciamus in sancto. Sive manducamus, sive bibimus, omnia in nomine Christi faciamus (I Cor. x). Scripturas legimus. Psalmos edicimus, Evangelia tenemus, prophetas edisserimus: non debemus hoc ita facere ut gloriemur apud fra-

tres, sed ut Christo placeamus : ut sermo ipsius in ore nostro resonet. Solent et viri, solent et monachi, solent et mulierculæ hoc inter se habere certamen : ut plures ediscant Scripturas; et in eo se putant esse meliores, si plures edidicerint. Ille plus edidicit, qui plus facit. Cæterum si quod tu ediscis, ego facio : magis mea opera Scripturas tenent, quam tuus sermo qui vane resonat. *In noctibus extollite manus vestras in sancta.* Levate manus in crucem : levate vexillum. *In noctibus levate manus vestras in sancta.* Et cum levaveritis in sancta, et feceritis quæ sancta sunt, quasi medicamentum honorum operum vestrorum Christus sit. *Et benedicite Domino.* Unde et Apostolus dicit : In omni loco levantes manus immaculatas (I Tim. ii) : *et benedicite Domino.* Quodcumque facitis, referte ad Dominum. Manus levantur : os Christum resonet. Et in noctibus levate manus vestras. Da pauperibus eleemosynam, et benedic Domino : gratias age Domino, quia tibi dederit, unde des fratri. Magis tu agito gratias Christo quando dederis, quam frater qui a te acceperit, tibi agat gratias. Grande nobis beneficium præstant pauperes. Peccata, quæ jam aliter lavare non possumus, extinguit eleemosyna. Quid scriptum est? sicut aqua extinguit ignem : sic eleemosyna extinguit peccata (Eccli. iii). Hoc præstat eleemosyna, quod et baptismus. Quomodo baptismus nobis peccata dimittit : ita et eleemosyna nobis peccata dimittit. Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccata. Peccatis enim gehennæ ignes præparati sunt. Hos autem extinguit eleemosyna.

*Benedicat te Dominus ex Sion : qui fecit cælum et terram.* Tu benedixis Dominum, et Dominus te benedixit. *Ex Sion,* de specula, de Ecclesia, de veris dogmatibus, de fide pia. *Benedicat te Dominus ex Sion.* Istum versiculum Spiritus sanctus loquitur, sive certe propheta in spiritu loquitur. Et quid dicit? O tu qui per quindecim gradus ad ultimum conscendisti, qui fecisti hæc, et hæc : qui benedixis Dominum : qui in noctibus extollis manus tuas, etc., et benedixis Domino, recipe et tu mercedem. *Benedicat te Dominus ex Sion.* Quod dedisti, recipe. Tu dedisti eleemosynam : tu fecisti virtutes, a Deo præmium et benedictionem consequeris. *Benedicat te Dominus ex Sion.* Sion de cælesti Jerusalem in matre prinitivorum, ubi sunt futura gaudia, ubi sunt archangeli, ubi virtutes cæteræ, ubi apostoli, ubi prophetæ, ubi sancti Martyres, ubi sequuntur Angelorum multitudines et Sanctorum, quocumque Agnus vadit (Apoc. xxi). Denique vidit et Joannes civitatem sanctam de cælo depositam, gemmis exstructam duodecim habere portas. Tota aurea erat, muros habebat aureos : habebat et plateas de diversis gemmis. In hac civitate Christus regnat : in hac civitate habitantes ipsi sunt, et habitatores et portæ ; ipsi et domus sunt, et habitatores. Vultis scire quoniam domus sunt? Christus habitat in eis : Christus deambulat in eis. Inhabitabo, inquit, in eis et deambulabo (Levit. xxvi; II Cor. vi). Vide anima sancta

quam grandis sit : Christum capit, quem cælum non capit. Vide quid dicat : Inhabitabo, inquit (*Ibid.*). Sed fieri potest, ut aliquis anguste inhabitet. Inhabitabo et ambulabo in eis. Ubi deambulat, utique lata domus est. Ubi deambulat? Vos estis, inquit, templum Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis. Præparemus templum nostrum, ut Christus veniat et habitet in nobis : ut anima nostra Sion sit, sit specula, ut sit in summitatibus constituta : ut sit sursum, non deorsum. Legimus in Zacharia propheta : Et angelus, inquit, qui loquebatur in me, dixit ad me (*Zach. i*). Si angelus loquebatur in propheta, quanto magis habitat in nobis! Ipse nos habet et domos, et confabulatores. *Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit cælum et terram.* Si sanctus es, audi quod dicit, *qui fecit cælum.* Si peccator es, *qui fecit terram.* Et cælum fecit et terram. Interim dicamus secundum litteram. Hoc dicit ad distinctionem idolorum. Dii, inquit, qui non fecerunt cælum et terram, pereant de terra. Dominus autem cælos fecit. Ad distinctionem hoc dicit idolorum. Hoc interim secundum litteram. Cæterum, secundum intelligentiam spiritualem, quomodo dicitur peccatori : terra es, et in terram ibis : sic et sancto dicitur, cælum es, et in cælum ibis. Hoc totum quare dixi? Ut sanctos cælum probarem. Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (*Psal. cxviii*). Et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini (*Psal. cxlviii*). Cæli cælorum Domino : qui fecit cælum et terram (*Psal. cxiii*).

**C** Licet terreni simus, licet ambulemus in terra, tamen conversatio nostra in cælis est. Ibi habemus municipationes nostras. *Qui fecit cælum et terram.* Licet peccator es, noli desperare : Dominus omnia potest. Multi de terra, cæli sunt; et multi de cælo, terra. Infelix Judas cælum fuit, et factus est terra. Paulus apostolus eo tempore quo persequabatur Ecclesiam (*Act. vii*), terra erat. Confessus est, et cælum factus est. Nec qui cælum est, debet esse securus : nec qui terra est, debet desperare de vita. Jacob eo tempore quando fugiebat in Mesopotamiam fratrem suum, venit ad Luzam : et ibi, inquit, posuit lapidem ad caput (*Gen. xxxv*). Sub capite ipsius lapis, erat Christus. Numquam sibi posuit lapidem ad caput; nisi eo tempore, quando persecutorem fugit. Quamdiu erat in domo patris sui, et habebat refrigeria carnis, lapidem non habebat ad caput. Recessit de domo nudus, recessit in virga, et statim in ipsa nocte invenit lapidem, et posuit ad caput suum. Qui talem habebat pulvillum in quo refrigerabat, videte visionem ejus. Vidit, inquit, scalam de terra pertinentem ad cælum, et vidit, inquit, angelos descendentes et ascendentes. Vidit angelos de cælo venire ad terram, et alios de terra ad cælos ascendere. Vultis scire quia lapis ille qui erat ad caput Jacob, Christus erat lapis angularis? Lapis quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (*Psal. cxvii*). Lapis ille qui scriptus est in Regnorum libro, Abenezzer (*II Reg. vii*). Lapis iste, Christus

est. Abenezzer autem interpretatur, lapis adjutorii. **A** Consurrexit, inquit, Jacob mane. Et quid dixit? Hæc, inquit, domus Dei est. Et quid fecit? Tulit, inquit, oleum et unxit lapidem. Nisi mysteria intellexerimus Scripturarum; cujus rationis erat, ut ungeret lapidem oleo? *Benedicat te Dominus ex Sion: qui fecit caelum et terram.* Denique quinque cantica graduum psalmis in benedictione concludens ex voce prophetica nos admonet dicens:

## PSALMUS CXXXIV.

*Laudate nomen Domini.* Quod per fidem cognovistis esse super omne nomen. *Laudate, servi, Dominum.* Qui peccati famuli esse desiistis.

*Qui statis in domo Domini: in atria domus Dei nostri.* Qui immobiliter in eo plantati estis.

*Laudate Dominum, quia benignus est Dominus.* Cito enim penitentibus veniam præstat: spem etiam nostram, sua adimplens benignitate. *Psallite nomini ejus, quia suave est.* Non enim processit ab eo aspera hæreticorum perversitas; sed per ipsam suavitatem a squalore gentilitatis eruti sumus.

*Quoniam Jacob elegit sibi Dominus.* Eum scilicet, qui supplantato populo, arripuit benedictionem ejus. *Israel in possessionem sibi.* Qui post multas luctas, Deum mente meruit videre.

*Quia ego cognovi quod magnus est Dominus.* Revelante Filio, cognoscimus Patrem, ipso dicente: Nemo novit Patrem, nisi cui voluerit Filius revelare (*Luc. x*). *Et Deus noster præ omnibus diis.* Super omnes sanctos angelosque, qui dii digni sunt vocari.

*Omnia quaecumque voluit Dominus, fecit in caelo et in terra, in mari, et in omnibus abyssis.* Pro voluntate bonitatis placuit Deo in excelsis animabus, in aridis mentibus, in sæculi fluctibus, in profunditate malitiæ facere mirabilia, sicut sequitur.

*Educens nubes ab extremo terræ.* Ab humilitate terrena elevans apostolos ac prophetas. *Fulgura in pluviam fecit.* Ut primum lumen cognitionis Dei, deinde imbrem doctrinarum infunderent.

*Qui producit ventos de thesauris suis.* Angelos sanctos de arcanis cælestibus dirigens: qui his in nubibus imbribusque, robur atque incrementum ferrent. *Qui percussit primogenita Ægypti: ab homine usque ad pecus.* Principalia vitia atque crimina mundi.

*Et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte.* Terrens mundum in passione, vel in tenebris, vel in commotione terræ. *In Pharaonem, et in omnes servos ejus.* Affluens diabolum vel principatus ejus crucis.

*Qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes.* Innumera vitia, quæ mundum oppresserant.

*Scen regem Amorrhæorum.* Arborem infructuosam habent secum execratores Dei: qui simul percussaj, in ignem projiciuntur æternam. *Et Og regem Rasan.* Maceriam confusionis, quæ nobis ne Deum agnosceremus, obstabat. *Et omnia regna Chanaan.* Occidit regna commotionis, quæ nos commovebant a Deo, et dominabantur nobis.

*Et dedit terram eorum hæreditatem: hæreditatem Israel populo suo.* Hæc omnia dolavit Deus atque subvertit: nosque per cognitionem suam in hæreditatem ascivit, ut ipis qui non affixerant dominatoremur, indulset.

*Domine, nomen tuum in æternam.* Illo in perpetuum permansente, hæc nobis sit hæreditas æterna. *Domine, memoriale tuum in sæculum sæculi.* Ut quod Legis veteris umbra præfiguravit: in altero sæculo, id est, in Evangeliiis agnoscatur.

*Quia judicavit Dominus populum suum.* Judæos non credentes: qui nunc jam judicati sunt, cum non crediderint. *Et in servis tuis consolabitur.* In credentibus utique.

*Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum, es habent et non loquuntur,* etc. Gentilium execranda commemorat irridens: quia cum nullius membri vegetationem habeant, auri argenti que metallo, illos nobilitate voluerint. Ideoque adjecit:

*Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.* Illi confundantur in hæc qui credunt: nos vero consolamur, qui ad imaginem Dei facti ipsum adoramus.

*Domus Israel, benedicite Dominum.* Congregationes sanctorum: Deum oculis mentis inspicientia. *Domus Aaron, benedicite Dominum.* Ministrorum ordo perfectus.

*Qui timetis Dominum, benedicite Dominum: ut sicut majestatem metuistis, ita cum charitate laudetis.*

*Benedictus Dominus Deus ex Sion: qui habitat in Jerusalem.* Ipse, Dominus noster Jesus Christus: cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXXXV.

*Alleluia.* Iste psalmus Domini misericordias in diversis necessitatibus humano generi præstitas, pandit, dicens:

*Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia ejus.* Confitemini peccata vestra, et laudate eum qui per misericordiam in se manenti indulget.

*Confitemini Deo deorum.* Illi qui epodentibus in se dedit potestatem filios Dei fieri.

*Confitemini Domino dominorum.* Hæc refertur ad Filium, et Deo deorum, ad Patrem. Patri ergo et Filio confitemur. Pater enim in Filio, et Filius in Patre.

*Qui facit mirabilia magna solus.* Prius dixit, *Confitemini Deo deorum,* et iterum, *Domino dominorum:* et quoniam dixit duas personas: nunc dicit, *Qui facit mirabilia magna solus,* ut non dicat duas deos. Scriptum est enim: Unus est Deus, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus per quem omnia, et nos per ipsum (*I Cor. viii*).

*Qui fecit caelos in intellectu.* Isti sunt caeli qui charant gloriam Dei: qui vestiti sunt imagine cælesti et sunt caeli, qui non sunt vestiti imagine terreni in intellectu, in sapientia. Christus enim Dei

virtus, et Dei sapientia. Sicut et in Proverbia dicit **A** ipsa Sapientia : Quando faciebat eos, cum ipsa eram (Prov. viii) ; et cetera.

*Qui firmavit terram super aquas.* Licet dicatur terra super aquas pondere, hoc est, inani pondere : tamen terram nostram fundavit, et firmavit in baptismate. Non dixit sustollit, aut exaltavit, aut in eoslos fecit ascendere. Baptisma enim peccata dimittit, et quasi de carcere liberat : regna autem cœlarum non potest donare. Si non enim aliquis per opera, et fidem intraverit, non potest securus esse.

*Qui fecit luminaria magna.* Secundum litteram de stellis dicit : licet parvas eas conspiciamus, sed tamen magnæ sunt. Sicut enim nos si ascendamus in montem excelsum, et videamus in subjecta valle **B** hominem, videtur nobis quasi parvum quiddam : ita et stellæ magnæ sunt, ex altitudine autem parvæ nobis videntur. Stella enim quæ videtur in Britannia, ubique et ipsa apparet. Hoc autem dicit ad eos quibus dixit : Vos estis lux mundi (Matth. v).

*Lunam et stellas in potestatem noctis.* Ecclesiam vel doctores ejus, sub nocte veteris Legis posuit : scilicet ut quod illa nuntiavit in littera, spiritaliter adimpleant et observent.

*Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum, et eduxit Israel de medio ejus : in manu forti, et brachio extenso.* In virtute potentie suæ verberato mundo, eduxit nos ab operibus ejus.

*Qui divisit mare Rubrum in divisiones, et transiecit Israel per medium ejus.* In multis enim gradibus **C** scanditur per hujus sæculi fluctus, ut ad eum possit quem mente tuetur, accedere.

*Et excussit Pharaonem et exercitum ejus in mari Rubro.* Si Israel simus, Deus pugnat pro nobis, et nos tacebimus, et prosternit diabolum cum satellitibus suis : ne nobis nocere valeant.

*Qui transduxit populum suum per desertum.* Semper populus Dei per deserta hujus mundi transducitur, quandoque in terram repromissionis introducitur. *Qui eduxit aquam de petra rupis.* A Christo Domino, qui est stabilis petra, vel Baptismum processit, vel poculum æternæ vitæ manavit.

*Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes, Sæon regum Amorrhæorum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan occidit.* Omnia regna peccati **D** Christo percussa dicit : Qui percussit reges magnos, Primum percussit Pharaonem, qui intelligitur diabolus, et sic exercitum ejus, sicut in superiori psalmo exposuimus.

*Et dedit terram eorum hæreditatem ; hæreditatem Israel populo suo.* Christiano utique.

*Quia in humilitate nostra visum fuit nostri Dominus : quoniam in sæculum misericordia ejus.* Ut nos visitaret adventu suo.

*Et redemit nos de manu inimicorum nostrorum.* Fuydens in pretio nostro sanguinem suum.

<sup>a</sup> Id non de salice, sed de alia planta, quam Agnum castum vocant, veteres prodiderunt. In ea tamen

*Qui dat escam omni carni.* Præbens se panem vivum, et vitam dantem huic mundo.

*Confitemini Deo cœli.* Laudem ei debitam reddite : qui vos a terreis in æterna commutat.

*Confitemini Domino dominorum,* Qui vos vel iudicet, vel dominos mundi constituit. Ipse Dominus noster Jesus Christus, cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto liquor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CXXXVI.

*Psalmus David propter Jeremiam.* Iste psalmus ex voce prophetici prolatus, docet mentes hominum a peccatis capi : in exemplum illius terrene Jerusalem quæ a gentibus educta in captivitatem desolebat. Dicant ergo animæ, quæ post multos errores convertuntur ad Dominum :

*Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus : dum recordaremur Sion.* Si non aliquis ægrotat, nescit quantum valet sanitas. Et iterum claudus nescit quantum valet qui sanus est pedibus. Similiter et cæcus videntem. Hoc tatum quare dictum est? Quoniam psalmus dicit : *Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion.* Babylon confusio interpretatur. Ergo Babylon hic mundus. Peccator ergo qui cecidit de paradiso, venit in vallem lacrymarum, hoc est, in Babylonem, in istum mundum. Magis autem propheta ex persona ejus qui cecidit dicit : *Super flumina Babylonis.* Flumen autem Babylonis, quando videris aliquem pulchrum ad horam, et ægrotans perdidit pulchritudinem, et marcescat flos ipsius : hic sicut flumen transit, et aquæ succedentes sibi venientes, et recedentes percutit, et iterum alie oriuntur, et ipse percutit : ita et in hoc mundo quo ad momentum aut aliquod tempus, aut ditamur, aut fortes sumus, aut pulchri sumus, et post modicum transit sicut aqua et perit, Ibi ergo sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion. Licet quidem vitio nostro cecidimus de paradiso : tamen remiscimur prioris felicitatis, et non obliviscimur. Et ille qui de Jerusalem descendit in Jericho, quæ interpretatur luna, hoc est, quæ semper mutatur (hæc autem intelligitur præsens mundus), in latrones incidit, et Samaritanus tulliteum, et oleo et vino curat, miscens austeritatem cum misericordia (Luc. x).

*In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.* Salix talem naturam habet : est quidem lignum infructuosum, et dicitur <sup>a</sup> quod si quis ex illa accipiat potionem aut manducet, filios non facit. Ibi ergo suspendimus organa nostra, Organum autem hominis corpus est. Sicut enim organum ex multis fistulis compositum est, una autem modulatione melos mittit, ita et organum nostrum habemus tactum ; per ipsum, hoc est, per opera, melos, canticum et hymnum referimus Deo. Similiter et per auditum, et per odoratum, et per gustum, et per visum, et per has omnes virtutes quasi de uno organo hymnum et canticum referimus Domino. Dicitur ite-  
sententia verus Hieronymus fuit lib. ii, cap. xiv, commentar. in Zachariam.